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1. Úvod

Umělé mokřady jsou člověkem konstruované ekosystémy, budované za

účelem praktického využití stejných biologických procesů, jaké probíhají

v mokřadech přirozených. Bývají zároveň konstruovány tak, aby v nich tyto

procesy mohly být snadno studovány a monitorovány, případně rovněž vhodně

ovlivňovány či regulovány.

Během několika posledních desetiletí bylo získáno obrovské množství

poznatků o procesech probíhajících v mokřadech. Současně s tím došlo ke

změně všeobecného pohledu na tyto ekosystémy (Williams 1990). Byl

rozpoznán jejich potenciál pro vodohospodářské využití a přistoupilo se

k budování prvních umělých mokřadů. Jedná se často o umělé mokřady pro

čištění odpadních vod - kořenové čistírny odpadních vod (Reddy & Smith 1987,

Hammer 1989, Cooper & Findlater 1990, Moshiri 1993, Bavor & Mitchel 1994,

Kadlec & Brix 1995, Kadlec & Knight 1996), které se ukázaly pro tento účel

efektivnější než mokřady přírodní. Umělé mokřady slouží nejen k čištění

odpadní vody z lidských sídlišť nebo průmyslových podniků, mnohé se staly

také základem pro obnovu přirozené rovnováhy životního prostředí v dané

lokalitě (Bastian 1993).

Mezi hlavní přednosti čištění odpadní vody v umělých mokřadech patří

jednoduchost využívaného systému, nízké provozní náklady a provoz při

malých nárocích na speciální vybavení a technologie, nenáročná obsluha

a nehlučnost. Výsledky ukazují, že kořenové čistírny odpadních vod (KČOV)

fungují i při koncentraci organických látek nižší než 80 mg.l-1, kde klasické

čistírny odpadních vod přestávají plnit svou funkci z důvodu špatné kvality

aktivačního kalu (Vymazal et al. 1998). Čistírny odpadních vod na bázi umělých

mokřadů však mají i své nevýhody, například zanášení rozvodné zóny

a postupně celého systému, eutrofizaci nátoků a variabilní účinnost

odstraňování dusíku a fosforu (Gerátová 2004).

Nízké finanční náklady na provoz umělých mokřadů a jejich údržbu z nich

činí vhodný způsob, jak v rozvojových zemích vybudovat mnohdy chybějící

čistírny komunálních odpadních vod a odpadních vod z provozů spjatých se

zemědělskou výrobou.
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Tato bakalářská práce je součástí studií (monitorování procesů a čistících

schopností) prováděných na kořenové čistírně odpadních vod (KČOV)

s podpovrchovým horizontálním tokem ve Slavošovicích (15 km východně od

Českých Budějovic). V rámci práce byly pravidelně stanovovány anionaktivní

tenzidy ve vzorcích odpadní a intersticiální vody odebírané z KČOV. Vzorky

byly odebírány jednou za měsíc v různých zónách umělého mokřadu, v období

duben až listopad 2007.

Cíle práce:
1. Literární rešerše

- vymezit pojmy tenzid a umělý mokřad, charakterizovat povahu a průběh

procesů, které jsou za odbourávání biodegradovatelných látek

v mokřadech zodpovědné

2. Optimalizace metody používané pro stanovení anionaktivních tenzidů

- určit základní charakteristiky metody - validovat využívanou metodu

spektrofotometrického stanovení anionaktivních tenzidů

3. Sezónní monitorování účinnosti odbourávání anionaktivních tenzidů
- stanovovat koncentrace anionaktivních tenzidů v pravidelně odebíraných

vzorcích odpadní vody z KČOV Slavošovice

- na základě zbytkové koncentrace anionaktivních tenzidů obsažených ve

vodě odtékajících z KČOV zhodnotit účinnost odbourávání anionaktivních

tenzidů v daných měsících v roce

- na základě změn v účinnosti odbourávání anionaktivních tenzidů

v závislosti na změně přírodních podmínek v průběhu roku odhadnout a

pojmenovat faktory, které mohou být za tyto změny zodpovědné

- pro posouzení účinnosti odbourávání anionaktivních tenzidů v klasické

mechanicko-biologické a kořenové čistírně odpadních vod provést

stanovení koncentrace anionaktivních tenzidů na přítoku a odtoku klasické

čistírny

- porovnat vypočtené průměrné účinnosti odbourávání anionaktivních

tenzidů v kořenové a klasické čistírně odpadních vod
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2. Teoretická a literární část

2.1 Tenzidy a detergenty

2.1.1 Vymezení pojmu tenzid, povrchové napětí

Tenzid je povrchově aktivní organická sloučenina, která je schopna se již

při nízké koncentraci hromadit na dvojfázovém rozhraní, na kterém snižuje svou

přítomností povrchové napětí (Šmidrkal 1999).

Povrchové napětí σ je rovno podílu velikosti povrchové síly F a délky l

okraje povrchové blány (ekvivalentu rozhraní), na který povrchová síla působí

kolmo v povrchu kapaliny. Matematicky lze popsat tuto definici vztahem:

σ = F/l

Povrchové napětí kapaliny (vůči danému prostředí na dvojfázovém rozhraní) je

skalární veličina. Jednotkou povrchového napětí je N.m-1. Například povrchové

napětí vody na rozhraní se vzduchem činí přibližně 74,3.10-3 N.m-1 (Bartuška &

Svoboda 1993).

2.1.2 Mechanismus čistících účinků tenzidů

S tenzidy přichází každý jedinec, který dodržuje základní hygienické

návyky, do kontaktu prakticky denně. Jejich molekuly vykazují vždy polární

a nepolární část, v roztoku může jejich polární část disociovat. Jejich povrchová

aktivita se při mytí projevuje tak, že se molekuly tenzidu adsorbují svou

nepolární částí k látkám, které tvoří nečistotu na ušpiněném povrchu. Polární

část molekuly tenzidu je zároveň rozpouštědlem vtahována určitou silou do

polárního prostředí roztoku. Tato přitažlivá síla je vyšší než povrchová síla, jíž je

nečistota přitahována k povrchu, na němž ulpěla, a tak molekuly tenzidů spolu

s navázanou nečistotou přecházejí do prostředí rozpouštědla. Nečistota je tedy

v podstatě přenesena na jiné místo, kde nám její přítomnost tolik nevadí a kde

by měla být dalšími pochody degradována.

Detergence je schopnost převádět nečistotu z tuhé fáze (z pevného

povrchu) do objemové fáze roztoku (Šmidrkal 1999).

Detergent je směs tenzidů a dalších látek, které zvyšují detergenční

vlastnosti této směsi. V praxi jsou k dispozici jako práškové prací prostředky

a kapalné mycí a prací prostředky.
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2.1.3 Dělení tenzidů do jednotlivých skupin

Saponáty je starší (nepřesný) název pro syntetické tenzidy.

Saponiny jsou glykosidické tenzidy obsažené v rostlinách.

Mýdla jsou soli vyšších mastných kyselin, kationty v jejich struktuře jsou

nejčastěji alkalické kovy.

Syndet je zkratka názvu syntetický detergent, který jako tenzid neobsahuje

mýdlo, ale syntetický tenzid.

Podle ionicity molekul a jejich následného chování vůči rozpouštědlu

rozlišujeme tyto kategorie tenzidů:

Tenzidy ionogenní (ionické) mají v rámci svého chování vůči rozpouštědlu

výrazněji oddělenou polární a nepolární část; jejich molekuly ve vodě disociují.

Do této skupiny patří rovněž anionaktivní tenzidy, jejichž stanovením se zabývá

tato bakalářská práce.

Tenzidy neionogení (neionické) nemají výrazně lokalizovaný náboj na

hydrofilní části své molekuly, její polární část je například charakterizována

větším počtem kyslíkových atomů. Tvoří povrchově aktivní roztoky, ale jejich

molekuly nedisociují na kation a anion.

Polární části molekul tenzidů, které interagují s polárním rozpouštědlem,

mohou nést na disociované části svého řetězce kladný nebo záporný náboj.

Tenzidy anionaktivní mají jako svou účinnou složku, nesoucí polární

a nepolární část řetězce, objemný anorganický anion. Obsahují je například

běžná mýdla k mytí rukou.

Tenzidy kationaktivní mají jako svou účinnou složku, nesoucí polární

i nepolární část řetězce, objemný anorganický kation. Jsou proto často

označovány jako „invertní mýdla“.

2.1.4 Mechanismus negativních účinků tenzidů na životní prostředí

Tenzidy vykazují smáčecí, emulgační a čistící účinky. Schopnost tenzidů

odstraňovat z povrchů nečistoty nepolárního charakteru může po jejich úniku do

životního prostředí například stejně dobře způsobovat „odplavení“ hydrofobních

ochranných sekretů na kůži, srsti a peří živočichů. Vrstva pěny tvořící se na

[…]


pole prostřednictvím vegetace).

Ve srovnání s dubnovými a květnovými hodnotami byl ve všech ostatních

měsících rozdíl hodnot obou redoxních potenciálů výrazně vyšší, stejně jako

samotná účinnost odbourávání anionaktivních tenzidů. Srovnáme-li však rozdíly

redoxních potenciálů E(10m) a E(1m) naměřené při odběrech vzorků od června

do listopadu s příslušnými hodnotami účinnosti odbourávání tenzidů, zjistíme,

že zde tato úměrnost pro všechny případy neplatí.

Z výše uvedených skutečností lze vyvodit několik závěrů:

- Hodnota redoxního potenciálu naměřeného v místě odběru vzorků, kde

byla stanovena vyšší koncentrace anionaktivních tenzidů (S1), byla pokaždé

výrazně nižší než hodnota redoxního potenciálu naměřeného v místě odběru

vzorků s nižší koncentrací anionaktivních tenzidů (S10), což je v souladu

s předpokladem, že v prostředí s vyšší koncentrací biodegradovatelných

anionaktivních tenzidů (obecně s vyšší koncentrací organických látek

a nutrientů) se budou systémy, které mohou sloužit v rámci respirace

anaerobních mikroorganismů jako terminální akceptor elektronů, nacházet ve

své redukované formě.

- Rozdíl redoxních potenciálů naměřených mezi místy odběru vzorků S1

a S10 (gradient redoxního potenciálu v profilu vegetačního pole) vypovídá

o celkové účinnosti odbourávání anionaktivních tenzidů v KČOV jen částečně,

snížení koncentrace oxidovaných forem látek, jež mohou sloužit jako terminální

akceptor elektronů, a s tím související snížení hodnoty redoxního potenciálu

může být dáno také přítomností celé řady dalších látek, na jejichž degradaci se

mikroorganismy podílejí.

- Nezanedbatelný vliv na množství kyslíku přiváděného do mokřadu a s ním

související oxidačně-redukční procesy a rovněž hodnotu redoxního potenciálu

má stav mokřadní vegetace, intenzita procesu aerace a také rychlost samotné

difúze kyslíku, resp. změny v její rychlosti podle rozdílů v teplotě vody

a vzduchu.
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4.3.3. Účinnost odbourávání anionaktivních tenzidů v klasické mechanicko-

biologické čistírně odpadních vod

Vzorky odpadní vody pro stanovení účinnosti odbourávání anionaktivních

tenzidů v klasické čistírně byly odebírány v čistírně odpadních vod v Táboře.

Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod (ČOV)

konstruovanou zejména pro odstraňování dusíku a fosforu. Čistírna je

projektovaná pro 150 000 ekvivalentních obyvatel (EO), v současné době je k ní

připojených kolem 75 000 EO. Doba zdržení vody v čistírně je zhruba 1 den.

Koncentrace anionaktivních tenzidů na jednotlivých odběrových místech

ČOV byla stanovena stejným způsobem jako v případě vzorků z KČOV

Slavošovice. Pro výpočet účinnosti odbourávání anionaktivních tenzidů byly

využity hodnoty koncentrací anionaktivních tenzidů získané pro vzorky

odebrané na přítoku a odtoku odpadní vody (tabulka 3).

Tabulka 3: Koncentrace anionaktivních tenzidů a účinnost jejich odbourávání

v ČOV Tábor

termín odběru 19.2.2008 25.2.2008 3.3.2008

přítok-koncentrace tenzidů [mg/l] 3,82 2,93 1,74

odtok-koncentrace tenzidů [mg/l] 0,12 0,12 ~0,06 a)

účinnost odbourávání [%] 96,86 95,90 96,55

_________________________________________________________
a) získaná hondota koncentrace se nachází pod hodnotou meze stanovitelnosti

4.3.4. Srovnání účinnosti odbourávání anionaktivních tenzidů v klasické

mechanicko-biologické čistírně odpadních vod a KČOV

Průměrná účinnost odbourávání anionaktivních tenzidů v KČOV za celé

sledované období činila přibližně 85%. Účinnost odbourávání anionaktivních

tenzidů však vykazovala sezónní charakter, nejnižší zjištěná hodnota účinnosti

odbourávání činila 68%. Je však třeba poznamenat, že se z vegetačního

pole KČOV v důsledku evapotranspirace ubude velký objem vody. Objem vody

vytékající za jednotku času z umělého mokřadu je v důsledku toho

nezanedbatelně nižší než objem vody do mokřadu za jednotku času přitékající.

Důsledkem toho je snížení objemu vody k množství tenzidů, jež se ve
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vegetačním poli nachází. Při stanovení koncentrace tenzidů jsme tedy

stanovovali na odtoku více koncentrovaný roztok anionaktivních tenzidů. Při

daném způsobu výpočtu jsme následkem toho dospěli k nižší hodnotě účinnosti

odbourávání anionaktivních tenzidů, než jaká ve skutečnosti je.

Klasické ČOV jsou projektovány na stabilní vysokou účinnost odbourávání

sloučenin dusíku, fosforu a organického znečištění. Zjištěná průměrná účinnost

odbourávání anionaktivních tenzidů jako organických látek za sledované období

činila přibližně 96%.

35

5. Závěr

- získané charakteristiky metody stanovení anionaktivních tenzidů (AT)

ukázaly, že použitá metoda je vhodná pro jejich rutinní stanovení

- pravidelné monitorování prokázalo schopnost KČOV účinně odstraňovat

z komunální odpadní vody AT

- průměrná účinnost odbourávání AT ve sledovaných měsících činila

přibližně 85%

- byla nalezena souvislost mezi účinností odbourávání anionaktivních

tenzidů a jednotlivými měřenými relevantními parametry KČOV
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Obrázek 7: Vegetační pole KČOV-léto

Obrázek 8: Vegetační pole KČOV-zima
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