## Oponentský posudek bakalářské práce Michala Havelky „Účinnost odbourávání anionaktivních tenzidů ve vegetačním poli umělého mokřadu“

V předkládané bakalářské práci autor korektně definuje problematiku tenzidů, jejich zdroje, rozdělení do podskupin a především jejich vliv na životní prostředí. Vysvětluje důležitost aktivního odstraňování a zamezování výskytu těchto sloučenin ve volné přírodě. Dále se práce zaměřuje na popis a definici umělých a přírodních mokřadů a jejich významu pro životní prostředí a využití nejen k čištění odpadních vod, ale i pro obnovu porušených biotopů.

Práce popisuje a vysvětluje průběh čištění odpadních vod v umělých mokřadech, a rozdíly a důsledky tamních aerobních a anaerobních procesů. Dále objasňuje procesy biodegradace a výzkum vedený na toto téma doma i ve světě. Podrobně se zabývá metodikou, principy a postupy pro stanovení tenzidů, popisuje validované parametry dané metody a instrumentaci.

Studie se detailně zabývá odběrem vzorků pro analýzy a podrobně vysvětluje problematiku těchto odběrů.

Výsledková část této práce přehledně prezentuje a diskutuje měřené hodnoty, je zde i srovnání efektivity kořenové a klasické čistírny vod.

Celkem obsahuje tato práce 39 stran, včetně přehledu <sup>u</sup>požité literatury, který je obsažný a pečlivě zpracovaný.

K této práci nemám žádné výhrady, splňuje dle mého mínění požadavky kladené na bakalářskou práci Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a doporučuji ji k obhajobě.

V případě úspěšné obhajoby doporučuji klasifikovat „výborně“.

V Českých Budějovicích, 28. května 2008

Sabina Nováková